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Введение

Недавно В. Б. Меласом и Д. И. Сальниковым был предложен новый тест для

проверки гипотезы о равенстве двух генеральных совокупностей [1]. Естественно, су

ществует достаточно много тестов для проверки подобных гипотез, однако, с одной

стороны, это могут быть универсальные тесты, как тест Колмогорова – Смирнова, ко

торые маломощны в силу своей универсальности и показывают слабые результаты для

распределений, отличающихся параметром масштаба, или более мощные тесты, но на

правленные прицельно на конкретный вид распределений, как, к примеру, тест Андер

сона – Дарлинга. Идеей авторов статьи было предложить мощный тест, применимый

для широкого класса распределений.

Исследование, положенное в основу выпускной квалификационной работы, было

начато в предыдущем семестре. Целью ВКР является численное исследование нового

метода. В ходе работы необходимо было разобраться в сущности метода, а также в ана

литических выкладках. В процессе работы при проведении численных исследований

был написан код на языке R, который с помощью методов стохастического моделиро

вания позволяет получить значение мощности теста для случая различных нулевых

гипотез и альтернатив.
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Глава 1

Новый критерий и его реализация с помощью метода

перестановок

1.1. Новый тест для проверки гипотез

Сформулируем гипотезу и опишем статистику нового теста. Ставится задача про

верки гипотезы о принадлежности двух выборок одному распределению. Пусть 𝑋1, ..., 𝑋𝑛

и 𝑌1, ..., 𝑌𝑚 — две независимые выборки с функциями распределения соответственно 𝐹

и 𝐺. В дальнейшем для удобства будем считать, что 𝑚 = 𝑛, однако равенство объемов

выборки не имеет принципиального значения. Допустим также, что эти распределе

ния таковы, что они относятся к классу распределений, таких что принадлежащие ему

случайные величины 𝜉 обладают свойством

𝐸(ln2(1 + 𝜉2)) < ∞. (1.1)

Большинство распределений (в частности, распределение Коши и нормальное распре

деление) обладают этим свойством. Зафиксируем нулевую гипотезу

𝐻0 : 𝐹 (𝑥) = 𝐺(𝑥) для любого 𝑥 ∈ R (1.2)

и альтернативу

𝐻1 : 𝐹 (𝑥) ̸= 𝐺(𝑥) для хотя бы одного 𝑥 ∈ R. (1.3)

Статистика теста имеет вид

𝑇𝑛 = Φ𝐴 + Φ𝐵 + Φ𝐴𝐵,

Φ𝐴 = − 1

𝑛2

𝑛∑︁
𝑖<𝑗

𝑔(|𝑋𝑖 −𝑋𝑗|),

Φ𝐵 = − 1

𝑛2

𝑛∑︁
𝑖<𝑗

𝑔(|𝑌𝑖 − 𝑌𝑗|),

Φ𝐴𝐵 =
1

𝑛2

𝑛∑︁
𝑖=1

𝑛∑︁
𝑗=1

𝑔(|𝑋𝑖 − 𝑌𝑗|),

где 𝑔(|𝑢|) = ln(1 + |𝑢|2).
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Основная идея нового теста — сравнение распределений общего вида, отличающих

ся сдвигом и (или) масштабом [1].

Необходимо отметить, что похожий тест был независимо предложен ранее в работе

Аслана и Цеха [2], однако тест исследовался только эмпирически и применялся для на

бора примеров, в том числе многомерных, но подобранных без ясно сформулированного

принципа. Аналитических результатов в статье [2] нет.

1.2. Использование перестановочных методов

В практической части работы использован перестановочный метод нахождения до

верительной и критической области значений статистики критерия. Перестановочными

тестами называют статистические методы, используемые для определения достигнуто

го уровня значимости теста, основанные на алгоритме с перестановками внутри выбо

рок. Идея была введена Фишером в 1930-е гг., однако являлась скорее теоретическим

аргументом в поддержку t-критерия Стьюдента, нежели непосредственно полезным ста

тистическим методом. Сейчас же современные вычислительные мощности позволяют

использование перестановочных тестов на рутинной основе. Опишем суть метода.

Пусть мы имеем:

• Две независимые выборки: 𝑋 = (𝑋1, ..., 𝑋𝑛) и 𝑌 = (𝑌1, ..., 𝑌𝑛);

• Гипотезу о равенстве двух распределений, например:

𝐻0 : 𝐹 (𝑥) = 𝐺(𝑥) для любого 𝑥 ∈ R,

𝐻1 : 𝐹 (𝑥) ̸= 𝐺(𝑥) для хотя бы одного 𝑥 ∈ R;

• Статистику критерия 𝜙 = 𝜙(𝑋, 𝑌 ).

Ставится задача найти доверительную и критическую области значений статисти

ки критерия.

Идея метода заключается в том, что если 𝐻0 верна, то элементы выборок 𝑋 и 𝑌

можно воспринимать как элементы из одной выборки. В этом случае если поменять в

выборках 𝑋 и 𝑌 некоторые элементы 𝑋𝑖 и 𝑌𝑗 местами, получатся новые выборки 𝑋 ′ и

𝑌 ′, статистика критерия от которых не будет значительно отличаться от 𝜙(𝑋, 𝑌 ).

Исходя из этого можно сформулировать алгоритм [3] :

• Объединим 𝑋 и 𝑌 в единую выборку 𝑍;
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• Найдем 𝐾 случайных разбиений 𝑍 на (𝑋(𝑖), 𝑌 (𝑖)), таких что: #𝑋(𝑖) = #𝑌 (𝑖), 𝑋(𝑖)∪

𝑌 (𝑖) = 𝑍, 𝑋(𝑖) ∩ 𝑌 (𝑖) = ∅;

• Найдем 𝐴𝑆𝐿𝑝𝑒𝑟𝑚 = #{𝜙(𝑋,𝑌 )≤𝜙(𝑋(𝑖),𝑌 (𝑖)), 𝑖=1,..,𝐾}
𝐾

— достигнутый уровень значимости

теста;

• Сравним заранее выбранный уровень значимости 𝛼 с 𝐴𝑆𝐿𝑝𝑒𝑟𝑚.
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Глава 2

Теоретические результаты

2.1. Теорема о виде распределения статистики критерия и о его

мощности

Мелас и Сальников в работе [1] поставили своей основной задачей аналитическое

исследование теста — получение таких результатов как, к примеру, асимптотические

формулы для значения мощности теста. Ключевой результат статьи Меласа и Сальни

кова — формулировка и доказательство теоремы, демонстрирующей предельное распре

деление статистики критерия и содержащей асимптотическую формулу для мощности

нового теста. Перед формулировкой теоремы зафиксируем некоторые условные обозна

чения.

Через 𝐶(𝑣, 𝑢) обозначим распределение Коши с плотностью

𝑣

𝜋(𝑣2 − (𝑥− 𝑢)2)
.

Пусть 𝑓1(𝑥) и 𝑓2(𝑥) плотности, соответствующие функциям распределения 𝐹1 и 𝐹2,

где 𝐹2 = 𝐹1(𝑥− 𝜃), 𝜃 = ℎ/
√
𝑛, ℎ, 𝑛 ∈ R. Обозначим

𝐽ℎ =

∫︁
𝑅

𝑔(𝑥− 𝑦)𝑓1(𝑥)𝑓2(𝑦)𝑑𝑥𝑑𝑦 =

∫︁
𝑅

𝑔(𝑥− 𝑦 − |ℎ|/
√
𝑛)𝑓1(𝑥)𝑓1(𝑦)𝑑𝑥𝑑𝑦,

𝐽*(ℎ) = lim
𝑛→∞

𝑛(𝐽ℎ − 𝐽0). (2.1)

Cуществование предела (2.1) для симметричных распределений доказано в [1].

Через �̄� обозначим выражение
√︀

𝐽*(ℎ)/ℎ2.

Далее в разделе 2.2 будет показано, что 𝐽*(ℎ) для конкретного распределения мож

но получить через разложение в ряд Тейлора, и также будет приведен альтернативный

способ нахождения �̄�.

Теорема 1 ([1]) Рассмотрим задачу проверки гипотезы о равенстве двух распределе

ний (1.2)–(1.3), причем пусть оба распределения симметричны и обладают свойством

(1.1). В этом случае:

(1) При верной 𝐻0 и 𝑛 → ∞ распределение 𝑛𝑇𝑛 стремится к распределению с.в.

(𝑎𝑍)2,
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где 𝑍 ∼ 𝑁(0, 1); 𝑎 ∈ R, 𝑎 > 0;

(2) Положим 𝐹1 = 𝐹 (𝑥), 𝐹2 = 𝐹 (𝑥 + 𝜃), где 𝐹 функция распределения, которая со

ответствует некоторому симметричному распределению, обладающему свойством

(1.1), 𝜃 = ℎ/
√

[…]


0.05 0.363 0.058 0.115

0.1 0.497 0.114 0.23

Также для наглядности «испортим» немного логистический закон с параметрами
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0, 1 и будем рассматривать выборки из 𝑁(0, 1) и 𝐿𝑜𝑔𝑖𝑠𝑡𝑖𝑐(0, 1 + ℎ/
√
𝑛) (таблица 3.7).

Здесь важно отметить, что случай ℎ = 0 больше не соответствует нулевой гипотезе, как

было в предыдущих таблицах, поскольку в этом случае мы рассматриваем выборки из

разных распределений (хотя с одинаковыми параметрами). В этом случае новый тест

также более эффективен.

Таблица 3.7. Число итераций 𝑁 = 1000, объем выборок 𝑛 = 100, число перестановок 𝐾 = 700,

уровень значимости 𝛼 = 0.05. Для моделирования соответствующей 𝐻1 ситуации использова

лись распределения 𝐶𝑎𝑢𝑐ℎ𝑦(0, 1) и 𝐿𝑜𝑔𝑖𝑠𝑡𝑖𝑐(0, 1 + ℎ/
√
𝑛)

h Power(𝑇𝑛) Power(K-S test) Power(A-D test)

0 0.31 0.062 0.101

2 0.29 0.099 0.117

4 0.426 0.182 0.181

6 0.586 0.308 0.333

8 0.766 0.458 0.528

10 0.889 0.559 0.687

Поскольку тест показал особенно хорошие результаты на распределении Коши, ко

торое обладает тяжелыми хвостами, рассмотрим также случай другого распределения

с таким же свойством — распределения Лапласа (таблица 3.9). Новый тест в этом слу

чае также показывает более хорошие результаты, в сравнении с тестом Колмогорова –

Смирнова мощность нового теста больше более чем на 0.4, в случае теста Андерсона –

Дарлинга — на 0.1.
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Таблица 3.8. Число итераций 𝑁 = 1000, объем выборок 𝑛 = 100, число перестановок 𝐾 = 700,

уровень значимости 𝛼 = 0.05. Для моделирования соответствующей 𝐻1 ситуации использова

лись распределения 𝐿𝑎𝑝𝑙𝑎𝑐𝑒(0, 1) и 𝐿𝑎𝑝𝑙𝑎𝑐𝑒(0, 1 + ℎ/
√
𝑛)

h Power(𝑇𝑛) Power(K-S test) Power(A-D test)

0 0.05 0.045 0.05

2 0.103 0.058 0.078

4 0.326 0.092 0.212

6 0.624 0.215 0.454

8 0.81 0.335 0.69

10 0.954 0.497 0.876

3.3. Графики

Результаты численных исследований нового критерия могут быть представлены

в более наглядном виде с помощью графиков. График на рис. 3.1 показывает кривые

зависимости мощности тестов от параметра ℎ (для ℎ от 0 до 16 с шагом 1). То, что новый

тест работает лучше других в случае распределений Коши, отличающихся параметром

масштаба, видно из того, что кривая мощности нового теста расположена выше, чем

кривые мощностей тестов Колмогорова – Смирнова и Андерсона – Дарлинга.

Также было проведено исследование теста при фиксированном параметре ℎ и при

разных объемах выборки. На графике на рис. 3.2 показаны значения мощности трех

тестов для объемов выборки 𝑛 = 10, 50, 100, 200, 500. В данном случае также видно

превосходство нового теста.

Таблица 3.9. Сравнение мощностей в зависимости от объема выборок. 𝑁 = 1000, параметр

ℎ = 5, число перестановок 𝐾 = 700, 𝛼 = 0.05. 𝐻1: 𝑋 ∼ 𝐶𝑎𝑢𝑐ℎ𝑦(0, 1) и 𝑌 ∼ 𝐶𝑎𝑢𝑐ℎ𝑦(0, 1+ℎ/
√
𝑛)

n Power(𝑇𝑛) Power(K-S test) Power(A-D test)

10 0.205 0.03 0.09

50 0.227 0.112 0.136

100 0.271 0.121 0.146

200 0.359 0.15 0.18

500 0.403 0.186 0.223
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Рис. 3.1. Сравнение мощностей в зависимости от параметра ℎ. 𝑁 = 1000, объем выборок 𝑛 =

100, число перестановок 𝐾 = 700, 𝛼 = 0.05. 𝐻1: 𝑋 ∼ 𝐶𝑎𝑢𝑐ℎ𝑦(0, 1) и 𝑌 ∼ 𝐶𝑎𝑢𝑐ℎ𝑦(0, 1 + ℎ/
√
𝑛)

24

Рис. 3.2. Сравнение мощностей в зависимости от объема выборок. 𝑁 = 1000, параметр ℎ = 5,

число перестановок 𝐾 = 700, 𝛼 = 0.05. 𝐻1: 𝑋 ∼ 𝐶𝑎𝑢𝑐ℎ𝑦(0, 1) и 𝑌 ∼ 𝐶𝑎𝑢𝑐ℎ𝑦(0, 1 + ℎ/
√
𝑛)
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Заключение

В результате работы были изучены перестановочные методы нахождения крити

ческой и доверительной области значений статистики критерия и статьи, посвященные

новому тесту. Получены оценки параметра �̄�/𝑎 для случаев нормального распределе

ния и распределения Коши и реализована программа на R, позволяющая эмпирически

проверить аналитические результаты исследования мощности нового теста, собраны ре

зультаты численных исследований теста. В результате численных исследований сделан

вывод о том, что наиболее эффективен тест в отношении распределений, отличающихся

параметром масштаба, а также в отношении распределений с тяжелыми хвостами. Чис

ленные результаты подтверждают высокую эффективность метода, обнаружено, что в

рассмотренных примерах он либо является значительно более мощным, чем альтерна

тивные критерии, либо (только в случае отличия в сдвиге) показывает чуть меньшие,

но близкие к другим тестам результаты, что представляет значительный практический

и теоретический интерес.
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