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 Задача проверки гипотез о равенстве двух распределений является классической и имеет

большое теоретическое и практическое значение. Как показывает анализ научных

публикаций, в последние годы сохраняется интерес к исследованию тестов для проверки

таких гипотез и, в особенности, к перестановочным тестам. Выпускная работа посвящена

исследованию эффективности нового перестановочного теста для проверки гипотез о

равенстве двух распределений, предложенного в работе В. Меласа и Д. Сальникова (2020).

Перестановочный тест – это статистический тест, для которого критическое значение

задается с помощью метода перестановок. Такие тесты относятся к классу

непараметрических и позволяют эффективно решать задачу для широкого класса

распределений. Исследуемый тест предназначен для класса распределений,

включающего распределения с тяжелыми хвостами, и задача заключается в его сравнении

с популярными тестами Вилкоксона- Манна- Уитни, Андерсона-Дарлинга и Колмогорова-

Смирнова. В выпускной работе для случая нормальных распределений и распределений

Коши проведено численное сравнение нового теста и альтернативных тестов. В

результате выяснилось, что новый критерий значительно превосходит тесты Андерсона –

Дарлинга и Колмогорова –Смирнова, в случае распределений, отличающихся параметром

масштаба (критерий Вилкосона в этом случае просто бесполезен). А в случае

распределений, отличающихся сдвигом, лишь незначительно уступает альтернативным

критериям.

Кроме того, в работе излагаются аналитические результаты, полученные в цитированной

статье, и с их помощью построена асимптотическая формула для смещения величины

критерия в зависимости от величины сдвига в случае распределений, отличающихся

только сдвигом для нормального распределения, а также распределений Коши и Лапласа.

Проведенное исследование свидетельствует о том, что его автор имеет достаточно

высокую квалификацию. Работа написана хорошим литературным языком.

На мой взгляд, эта выпускная работа заслуживает оценки «отлично».
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